Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.
 E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº 118/2023

Senhora Presidente,
Ilustres Parlamentares,

Requeiro a Presidente da Câmara que, após apreciação plenária, providencie o envio do

presente expediente ao Prefeito Municipal, Gedson Brandão Paulino, para que informe a

esta Casa de Leis se há previsão de limpeza e retirada dos entulhos e demais materiais

que estão armazenados irregularmente no Parque de Exposição “Jaime Paganini”.

Muitos foram os pedidos realizados através desta Casa de Leis, nos momentos de Tribuna

durante as Sessões Ordinárias, assim como através de indicações e requerimentos, mas

até o momento o Parque se encontra totalmente abandonado, e não houve nenhuma

atenção sequer por parte do Poder Executivo, momento no qual os cidadãos vêm  sofrendo

com o total descaso do Poder Público Municipal.

Ressalto que este é um local muito frequentado pelos integrantes do Clube do Cavalo,

também por pais que levam seus filhos para lazer, e deveria ser um local apropriado para

eventos, o que não está sendo o caso.

Sendo assim, solicito que as informações requisitadas sejam enviadas no prazo de 30 dias,

conforme determina o Art. 71, XVI, da Lei Orgânica do Município de Iconha, assim como a

Lei de acesso a Informação.

Sala das Sessões

Iconha/ES, 14 de novembro de 2023.

Alessandra Paganini Lourencini
Vereadora